
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Sviluppo economico e provveditorato 

Servizio Supporto tecnico di Direzione 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2915/2024 
 
OGGETTO: NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI VEICOLI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 
SENZA CONDUCENTE. APPALTO VERDE AI SENSI DEL D.M. 8 MAGGIO 2012. PRESA D'ATTO 
PROROGA AL CONTRATTO, AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 11 D.LGS 50/2016 
STIPULATO CON L'OPERATORE ECONOMICO UNIPOLRENTAL S.P.A. (C.F. 01610670356) - 
CIG 69267273F2 - MAGGIORE IMPORTO EURO 19.245,01, ONERI FISCALI INCLUSI. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3231_2024.docx  
Hash: 
D81A7F50D2192FD397B9CAEFF402D67E4C1DB899CD2A0610FCF23E942479E31889519013DD06DC
CE3BB6C394DE0777C5971B0545256A95C497E1724F6076FD48  
 
Nome file allegato: PROVV. 04.II - Perizia Suppletiva - rev. 00.pdf.p7m  
Hash: 
2BC619A584F7B7020512D48F8A2976C33E0D7BCA28AF8DB9ECEB43525751EF81F8097177DB30101
0E8B4F59E9637E58DD94136D803A2E46207F5FA5C941D348F  
 
Nome file allegato: PROVV. 04.III - Atto di Sottomissione - rev. 00.pdf.p7m  
Hash: 
1F26BCF1B46EC3A78B294BEC8D117832C119A1FF07068D1AE71D699023B541961A1278E4475D5EC
8733A9261C3FE1D33B11AB85BF9EF997863D2D165EC0C57A5  
 
Nome file allegato: QE Generale di Raffronto.pdf.p7m  
Hash: 
D9B3E81EFB3B13CAF528BD7D316833B4A40F69D09B41F3243F9F92B5FD1075E79DB50385EC9055F
EF209D318F01FD038A9E184D481CF888D70EC2967CA47E24E  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 
(DAVIDE NARI) 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3231 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 1/3 

Atto N. 2915/2024 
 

Oggetto: NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI VEICOLI A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE SENZA CONDUCENTE. APPALTO VERDE AI SENSI DEL D.M. 8 
MAGGIO 2012. PRESA D'ATTO PROROGA AL CONTRATTO, AI SENSI 
DELL'ART. 106, COMMA 11 D.LGS 50/2016 STIPULATO CON L'OPERATORE 
ECONOMICO UNIPOLRENTAL S.P.A. (C.F. 01610670356) - CIG 69267273F2 - 
MAGGIORE IMPORTO EURO 19.245,00, ONERI FISCALI INCLUSI.. 

 
In data 14/11/2024 il dirigente DAVIDE NARI, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 del 8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
finanziario (PEG) per il triennio 2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 
 
Richiamati: 

- l’Atto Dirigenziale n. 1582, del 26.07.2017 della Direzione Amministrazione, Servizio 
Stazione Unica Appaltante, di aggiudicazione della procedura di noleggio a lungo termine 
di veicoli a ridotto impatto  ambientale senza conducente. appalto verde ai sensi del d.m. 8 
maggio 2012 - CIG 69267273F2 - Aggiudicatario Car Server S.p.A.; 

- il contratto Rep. N. 86/2017, sottoscritto in data 09.11.2027, tra l’Operatore Economico Car 
Server S.p.A. e Città Metropolitana di Genova. 

- la nota del 22.10.2020, a mezzo della quale Car Server S.p.A. aveva comunicato il 
cambiamento della propria denominazione sociale in ‘UnipolRental S.p.A.’, restando 
invariati gli altri dati societari;  

- l’Atto Dirigenziale n. 2282 del 29/10/2021 del Servizio Patrimonio, di rinnovo per un periodo 
di 12 mesi, con scadenza il 14/11/2022; 

-  l’Atto Dirigenziale n. 2661 del 25/11/2022 del Servizio Patrimonio, di rinnovo per  12 mesi, 
con scadenza il 14.11.2023; 

- l’Atto Dirigenziale n. 2336 del 16/10/2023 del Servizio Patrimonio, di rinnovo per  ulteriori 
12 mesi  con scadenza il 14.11.2024; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3231 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 2/3 

 
Dato atto che: 

- Il Responsabile Unico di Progetto (RUP) è l’Ing. Arch. Davide Nari; 
- Il Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC) è la Dott.ssa Gaia Ferrua. 

Vista la Perizia di proroga, per l’importo aggiuntivo di € 19.245,00, oneri fiscali inclusi, articolati 
come segue: 

a) Anno 2024: € 9.622,50; 

b) Anno 2025: € 9.622,50; 

Visto l’Atto di sottomissione, sottoscritto digitalmente in data 12.11.2024. 

Dato atto che, dall’esame della suddetta documentazione, rileva la fattispecie di una proroga al 
contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.lgs 50/2016. 

Visto il Quadro Economico Generale di raffronto della spesa. 

Dato atto che: 
- l’importo della fornitura in oggetto viene finanziato a mezzo delle risorse di bilancio della Città 
Metropolitana di Genova, come da prospetto contabile in calce al presente Provvedimento 
Dirigenziale. 

- il presente Provvedimento Dirigenziale diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria. 
 
Preso atto che: 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Gaia Ferrua, Responsabile del Procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che comportino 
l’obbligo di astensione da parte del responsabile dell’istruttoria e dei dipendenti che 
partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023, e ai sensi 
dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla riservatezza e la 
protezione dei dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, di 
pertinenza e di non eccedenza;  

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3231 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 3/3 

 in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, ai sensi dell'art. 
16 del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non 
trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al presente 
procedimento; 

 
Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento sul sito informatico della Stazione Unica 
Appaltante della Città Metropolitana di Genova e assolvere gli obblighi di pubblicità legale secondo 
le modalità contenute nel provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023; 
 

DISPONE 

1. di prendere atto e approvare, in qualità di Responsabile Unico di progetto (RUP) la proroga del 
contratto relativo al noleggio a lungo termine di veicoli a ridotto impatto ambientale senza 
conducente, ai sensi dell'art. 106, comma 11 D.lgs 50/2016, stipulato con l’Operatore 
Economico Unipolrental S.p.a. (c.f. 01610670356) per il maggiore importo euro 19.245,00, 
oneri fiscali inclusi, - CIG 69267273F2; 

2. di affidare la proroga, di cui al punto precedente, all'Operatore Economico UnipolRental S.p.A. 
già appaltatore della fornitura; 

3. procedere all’assunzione dei nuovi impegni, come da prospetto contabile in calce al presente 
provvedimento;   

4. di trasmettere il presente atto all’operatore economico UnipolRental S.p.A. per gli adempimenti 
di competenza relativi all’esecuzione della fornitura; 

5. di procedere alle comunicazioni presso gli organi competenti ai sensi della normativa vigente 
sui contratti pubblici; 

6. di prendere atto e approvare in qualità di Responsabile Unico di Progetto, la documentazione 
prodotta dal Direttore dell’Esecuzione del contratto di cui in premessa, allegata al presente Atto 
Dirigenziale per farne parte integrante e sostanziale. 

Modalità e termini di impugnazione 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata presso il Giudice Ordinario 
competente, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione, nel luogo dove ha sede l'ufficio 
dell'Avvocatura dello Stato nel cui distretto si trova il Tribunale o la Corte d'appello che sarebbe 
competente secondo le norme ordinarie. 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(DAVIDE NARI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3231/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Gestione di beni e servizi 

Oggetto: NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI VEICOLI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 
SENZA CONDUCENTE. APPALTO VERDE AI SENSI DEL D.M. 8 MAGGIO 2012. PRESA 
D'ATTO PROROGA AL CONTRATTO, AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 11 D.LGS 
50/2016 STIPULATO CON L'OPERATORE ECONOMICO UNIPOLRENTAL S.P.A. (C.F. 
01610670356) - CIG 69267273F2 - MAGGIORE IMPORTO EURO 19.245,00, ONERI 
FISCALI INCLUSI. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

010310
3  

0  10005
28 

+ 9.622,50    242 2025     6926
7273
F2 

Note:  
 
 

USCI
TA 

010310
3  

0  10005
28 

+ 9.622,50    3838 2024     6926
7273
F2 

Note:  
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 19.245,00  

 
Genova li, 14/11/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


